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vendigt at faae en grundig Reform med Hen- 
syn til den Fremgangsmaade, som bruges ved 
Vurderingen af Spanier, og jeg paafkjønner, 
at Ministeriet her er gaaet ud paa at til- 
veiebringe faste Taxationsmænd, som ikke alene 
ved at benyttes i længere Tid i Forretningerne 
faae en større Øvelse i at vurdere Eiendomme 
og afveie de forskjellige Hensyn, som her have 
Krav paa at komme i Betragtning, men som man 
tillige har Sikkerhed for staae uafhængige overfor 
Requirentem overfor den, som søger Laan. 
Der er vistnok ikke Faa, der har gjort den 
Erfaring, at naar en Mand henvender sig til 
Retten med Begjæring om Udmeldelse af 
Mænd til at foretage en Taxation, er det 
ikke sjeldent, at der med Hensyn til Valget 
af Mændene bliver taget væsenligt Hensyn 
til hans eget Onskei saa Henseende. Jeg troer 
ikke, at det er af den Slags Anstændigheden» 
som kan fremkalde den ønskelige Tillid til 
disse Sagers Afgjørelse. Men idet den høit- 
ærede Piinifter saaledes har soreslaaet faste 
Taxationsmænd og navnlig har sat det An- 
tal, som skulde udnævnes for hver Amtsraadss 
kreds, til et ganske betydeligt Tal, troer jeg; 
dog, deels at dette Antal alligevel ikke vil 
være tilstrækkeligt, forsaavidt Taxationen ikke 
skal medføre uforholdsmæssige Udgifter for 
den, der søger et mindre Laan, o g  deels, at; 
denne Fremgangsmaade heller ikke vil være 
ret practisk, fordi jeg ikke troer, at Amtsraa-« 
dene i Amter, som have stor Udstrækning, ville 
være i Besiddelse af et tilstrækkeligt Lokal-l 
kjendfkab Jeg vilde derimod ansee det for 
meget hensigtsmæssigt, om der blev overladt 
Sogneraadene en Indstillingsret saaledes at; 
der blev bragt dobbelt saa stort et Antal i Forslag, 
som der skulde udnævnes, mellem hvilke det saa 
overlodes Llnrtsraadet at vælge, hvem det syntes. 홢- · 
Hvad angaaer Udnævnelsen af Formanden, da: 
forekommer det mig, at den ærede Taler hist- 
ovre (Olrik) ikke ganske havde Ret, naar han? 
troede, at der ikke let kunde findes en For-i 
Mand, som besad de Egenskaber, der vare nød-- 
vendige til at have et tilstrækkeligt Overblik; 
over disse Forhold. Jeg troer, at naar der! 
er Tale om navnlig at vurdere Landeiendommes 
og tage alle de Hensyn, som her maae komme 
i Betragtning, tor man forudsætte nok saa? 

stort Kjendskab hos en practifk Landmand, som 
man kan forudsætte hos Retsskriveren, der i 
Reglen ikke er practifk Landmand De Hen- 
syn derimod, der ere at tage ved Udmeldelsen 
af Taxationsmænd til de enkelte Forretninger, 
forekomme mig rigtignok bedre ville finde Fyl- 
destgjørelfe hos Retsskriveren end hos Forman- 
den for hele Amtsraadskredsem ligesom Taxa- 
tion ogsaa efter Lovforslaget vil være forbun- 
den med unaturlige og unødvendige Udgifter, 
naar den Eiendom, som skal taxeres, gaaer ud 
over det Marimum, hvortil Taxationen kan 
skee ved 2 Taxationsmænd; 홢  naar Eien- 
dommens Værdi er over 4,000 Rd., skal jo 
nemlig efter Lovforslaget Formanden tilkaldes. 
J  Amter, der have en meget stor Udstrækning, 
og hvor Eommunicationsmidlerne staae langt 
tilbage 홢홢홢홢 og de to Ting følges jo som be- 
kjendt temmelig nøie ad -홢홢홢 vil det, naar 
Vedkommende, der reqvirerer Forretningen, er 
saa uheldig at have, sin Eiendom langt fra 
Formandens Bopæl, være forbunden med ufor- 
holdsmæssig Bekostning at faae en saadan Taxa- 
tionsforretning soretagen, og jeg vilde derfor ansee 
det for fuldt saa heldigt, at man istedetfor at 
tilkalde en saadan Formand ordentligviis over- 
drog til Retsskriveren at lede disse Taxatio- 
ner, og at der kun undtagelsesviis for større 
Eiendomme, f. Er. for Eiendomme, der over- 
steg 10,000 Rd., skulde skrides til et saa- 
dant Middel, som at udnævne en practifk 
Landmand med den mere overlegne Kundskab, 
som udfordredes til at lede Forretningen ved 
saadanne Leiligheder. 홢- Dernæst maa jeg og- 
saa være enig med den ærede næstforegaaende 
Taler, forsaavidt det ikke forekommer mig at 
være heldigt, at man sætter 500 Rd. som 
Minimum for Udlaan af Umyndiges Midler. 
Det er jo bekjendt nok, at i Forhold som 
Folkemængden voxer foregaaer der ogsaa en 
forøget Udstykning as Eiendomme, og saaledes 
bliver Mængden af dem, der søge Laan, større 
og Eiendommene mindre. Da private Midler, 
saaledes som Forholdene udvikle sig, efter- 
haanden ikke ville blive til at erholde, 
vil man, saaledes ved en saadan Bestem- 
melse saa at sige ganske afskjære Eierne af 
mindre Eiendomme fra at faae Laan i disse, 
selv hvor de kunne give. et meget betryggende 


